COMISSÃO DE
LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO SESC/DR-PE Nº 108/2024 (C/S)

Ao décimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte quatro, na sala localizada no 4º
andar do edifício sede do Sesc, Departamento Regional em Pernambuco, foi registrada a
utilização do Termo de Registro de Preços (TRP) da empresa abaixo identificada, para
aquisição, por meio de processo homologatório vigente, de DESKTOPS, MONITORES E
NOTEBOOKS, conforme descrito no quadro contido neste documento, resultante do processo
licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO, Processo SESC/AN Nº 0008/23-PG, com Sistema de
Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do referido processo, assim como
o Termo de Registro de Preços (TRP), integram a presente Ata, independentemente de
transcrição.

A Comissão de Licitação constatou que a Unidade de Suprimentos (Coordenação de Compras)
do Sesc/DR-PE realizou pesquisa de preços, contemplando a integralidade das especificações
e quantitativo dos itens que serão requisitados, objetivando aferir a vantajosidade e a
exequibilidade da aquisição dos produtos/serviços, objeto desta Ata, em relação aos valores
praticados pelo mercado. Feito isso, restou evidente, por meio da cotação de preços, que os
valores unitários dos itens da TRP estão significativamente abaixo dos preços de mercado.
Desta forma, a Comissão de Licitação ressalta a vantajosidade, para o Sesc/DR-PE, quando
da utilização do Termo de Registro de Preços resultante do processo licitatório de que se trata.

Os preços registrados, as quantidades solicitadas pelo Sesc/DR-PE, o fornecedor e os
produtos constantes do Termo de Registro de Preços encontram-se indicados na tabela
abaixo:

ITEM
(Conforme

TRP)
TIPO - DESCRIÇÃO

QUANTIDADE
SOLICITADA
(UNIDADE)

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

02
DESKTOP TIPO 02 - DELL

OPTIPLEX 7000 MFF (MICRO
FORM FACTOR)

1.350 5.475,67  7.392.154,50

03
DESKTOP TIPO 03 - DELL
PRECISION 3660 TOWER

10 10.041,00 100.410,00

04 MONITOR - DELL P2422H 1.520 1.142,00 1.735.840,00

06
NOTEBOOK 02 - DELL LATITUDE

5430
311 7.092,00 2.205.612,00

07
NOTEBOOK 03 - DELL LATITUDE

5330
30 9.001,47 270.044,10

FORNECEDOR AUTOR DO MENOR PREÇO REGISTRADO:

Razão Social: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 72.381.189/0001-10
Endereço: Avenida Industrial Belgraf, n.º 400, Bairro Industrial, Eldorado do Sul/RS, CEP.:
92.990-000.

COMISSÃO DE
LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

CNPJ: 72.381.189/0010-01
Endereço: Avenida da Emancipação, n.º 5.000, Parte B, Parque dos Pinheiros,
Hortolândia/SP, CEP.: 13.184-654

Representante legal: Maurício Luis Cassalta de Paula Couto
Carteira de Identidade: 088552955 IFP/RJ
CPF/MF: 021.055.837-76

Recife, 10 de outubro de 2024.

Cleyton Douglas Farias dos Santos

Ana Teresa Soares Rodrigues

Ana Elizabeth Tinoco de Souza Ferraz